

Российская Федерация Новгородская область ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА Р Е III Е Н И Е

О внесении изменений в Порядок реализации инициативных проектов в Валдайском муниципальном районе

Принято Думой Валдайского муниципального района 27 ноября 2024 года

В соответствии с Федеральным <u>законом</u> от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Валдайского муниципального района **РЕШИЛА**:

- 1. Внести изменения в Порядок реализации инициативных проектов в Валдайском муниципальном районе, утвержденный решением Думы Валдайского муниципального района от 27.05.2021 № 60 (далее Порядок):
 - 1.1. Изложить абзацы 1, 2 подпункта 5.1 в редакции:
 - «1.5. Принципами реализации инициативных проектов являются:

равная доступность для всех граждан Российской Федерации, проживающих на территории Валдайского муниципального района в выдвижении инициативных проектов;».

- 1.2. Изложить абзацы 1, 2 подпункта 2.1 Порядка в редакции:
- «2.1. Инициаторами инициативного проекта (далее инициаторы проекта) вправе выступать:

инициативная группа граждан Российской Федерации, достигших шестнадцатилетнего возраста, проживающих на территории Валдайского муниципального района, численностью не менее десяти человек;».

- 1.3. Изложить подпункт 2.2 Порядка в редакции:
- «2.2. Предлагаемый к реализации инициативный проект должен быть ориентирован на решение конкретной проблемы в рамках вопросов местного значения в соответствии со Стратегией развития Валдайского муниципального района в пределах территории (части территории) Валдайского муниципального района и содержать следующие сведения:...».
 - 1.4. Изложить подпункт 3.2 Порядка в редакции:
- «3.2. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Валдайского муниципального района, достигшие шестнадцатилетнего возраста, и желающие выразить свое мнение, в сроки, установленные в соответствии с подпунктом 3.1.3 части 3 Порядка, направляют в адрес Администрации замечания и предложения по инициативному проекту.».

- 1.5. Дополнить абзацем подпункт 5.4 Порядка в следующей редакции: «проекты, не соответствующие Стратегии развития Валдайского муниципального района.».
- 2. Опубликовать решение в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава Валдайского муниципального района

Председатель Думы Валдайского муниципального района

Ю.В.Стадэ

В.П.Литвиненко

«27» ноября 2024 года № 364